
 

Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata “CoIRICH – Italian Research 
Infrastructure for Cultural Heritage” con sede in Roma - Proroga della durata della Società 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 7 ottobre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 246/2020 – Verb. 417 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse Reg. int. 452/2020 in data 6 agosto 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0057133 del 18 settembre 2020; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione di CoIRICH – Italian Research 
Infrastructure for Cultural Heritage (di seguito “CoIRICH”), con sede in Roma, avvenuta il 22 
settembre 2010, attraverso il versamento della propria quota al capitale sociale di € 2.858,00, pari al 
14,29%; 
CONSIDERATO che lo scopo principale della Società è quello di realizzare in Italia 
un’Infrastruttura per la Ricerca multidisciplinare finalizzata alla Conservazione e Analisi del 
Patrimonio Culturale e che la Società è focalizzata sulla diagnostica dei beni culturali e integra 
infrastrutture e tecnologie esistenti in diverse regioni italiane e da anni operanti nel settore della 
scienza e tecnologia applicata al patrimonio Culturale; 



 

 2. 

VISTA la precedente delibera n. 347/2019 del 19 dicembre 2019, con la quale è stata approvata 
l’alienazione della partecipazione per via del mancato rispetto di impegni di natura contrattuale; 
VISTA la nota del 29 luglio del Presidente di CoIRICH S.c.r.l., con la quale viene convocata 
l’Assemblea dei Soci di CoIRICH S.c.r.l. in data 16 settembre 2020 per deliberare in merito alla 
proroga della durata della Società fino al settembre 2026, il tempo necessario per l’erogazione dei 
contributi per il Progetto Tecla e il Progetto Delias; 
CONSIDERATO che entrambi i sopra citati progetti vedono il coinvolgimento del CNR; 
CONSIDERATA l’opportunità di partecipare, di concerto con gli altri soci, alla proroga della 
durata della Società per non rischiare di perdere i finanziamenti dovuti dal Progetto Tecla e dal 
Progetto Delias; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1699 della riunione del 22 settembre 2020;  
VISTA la nota predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, Rif. Int. n. 486/2020 del 24/09/2020, di chiarimenti in merito al 
verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1669 del 22 settembre 2020, relativo al punto 1.2 
"Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata CoIRICH – Italian Research 
Infrastructure for Cultural Heritage”, con sede in Roma; proroga della durata della Società”, giusta 
e-mail della Direzione Generale del 22 settembre 2020; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1670 della riunione del 6 ottobre 2020 con il 
quale, il Collegio, presa visione della nota del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership 
trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0059498 del 29 settembre 2020, 
ritiene superato il rilievo; 
CONSIDERATA la necessità di procedere; 
 

DELIBERA 
 
1. La proroga della durata della Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata “CoIRICH 
– Italian Research Infrastructure for Cultural Heritage”, con sede in Roma, fino al settembre 2026, il 
tempo necessario per l’erogazione dei contributi dovuti dal Progetto Tecla e il Progetto Delias, cui 
partecipa il CNR. 
2. La delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti, nonché, a fini conoscitivi, 
all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM) in ottemperanza a quanto disposto 
dall’articolo 5, punto 3, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 - Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica come integrato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


